

**"Тепло детям - энергетическая  
эффективность в действии" -  
С. Бешалма, район. Комрат**  
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL № 2**  
**Утепление фасадов здания**

Valoarea de deviz 559 111,27 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Теплоизоляция фасадов экспандированным пенопластом</b>				
1	CN54B прим	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Бетоноконтат" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Бетоноконтат" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	1 304,8400	12,59 4,92	16 428,26 6 419,81
2	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 20 cm (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами с обрамлением проемов противопожарной минераловатой, шириной 20 см) EPS 100	m2	1 157,7700	194,44 86,55	225 119,00 100 206,16
3	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului),	m2	147,0700	193,53 70,44	28 462,69 10 359,32



1	2	3	4	5	6	7
		suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким креплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами) XPS 100 *утепление цоколя				
4	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	1 157,7700	12,65 4,92	14 648,69 5 696,23
5	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК" ) Примечание: фоновые цвета стен: белый, бежевый, оранжевый	m2	1 157,7700	89,29 50,02	103 380,18 57 911,66
6	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent (Наружная окраска фасадов полимер-акриловыми вододисперсионными красками в 3 слоя, по существующей окончательной отделке) Примечание: окраска под объёмные шары с добавлением разноцветных красителей *см.проект	m2	112,1600	36,38 18,45	4 080,05 2 069,35
7	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно) Монтаж сетки ВР-4 с ячейками 150x150мм, 147,07м2.	kg	189,7200	17,50 1,84	3 320,81 350,03
8	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina	m2	147,0700	237,83 118,90	34 977,14 17 486,62





1	2	3	4	5	6	7
		la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм)				
9	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов) Коэффициент к трудозатратам=0,30	m2	1 157,7700	13,17 9,23	15 246,53 10 680,43
		<i>Total</i>	Lei			445 663,35
		<b>Total Теплоизоляция фасадов экспандированным пенопластом Inclusiv salariu</b>				<b>445 663,35 211 179,61</b>

		Total	Lei	445 663,35
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	47 515,41
		Transportarea materialelor	4 %	9 167,40
		Total		502 346,16
		Cheltuieli de regie	5 %	25 117,31
		Total		527 463,47
		Beneficiu de deviz	6 %	31 647,80
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>559 111,27 211 179,61</b>



Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

"Тепло детям - энергетическая  
 эффективность в действии" -  
 С. Бешалма, район. Комрат  
 (denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2**  
 Утепление фасадов здания

Intocmit in prețuri curente

Valoarea de deviz 559 111,27 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2:						

**Manopera:**

1.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 412,4794	41,00	57 911,66
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	7,5888	41,00	311,14
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	260,4982	41,00	10 680,43
4.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2 315,9808	41,00	94 955,22
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	50,4720	41,00	2 069,35
6.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	295,5132	41,00	12 116,04
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9486	41,00	38,89
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	380,7380	41,00	15 610,26
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	426,5030	41,00	17 486,62
<b>Total manopera</b>						<b>211 179,61</b>

**Materiale:**

1.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	5,6080	2,50	14,02
2.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1158	2 000,00	231,60
3.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,3473	2 000,00	694,60
4.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,3473	2 000,00	694,60
5.	2010237318750	Distantieri	buc	56,9160	0,64	36,43
6.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,1389	2 000,00	277,80
7.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	71,7824	26,80	1 923,77
8.	24302261000001	Fuga	kg	63,8725	17,10	1 092,22
9.	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	480,4745	18,50	8 888,78
10.	2430226101010z1	Grund cu cuarț "Betoncontact"	kg	541,5086	18,35	9 936,68
11.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	5 002,6036	2,50	12 506,51
12.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	7 142,5099	2,50	17 856,28
13.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	653,5791	2,20	1 437,87
14.	25213026029071	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* EPS 100 mm	m2	958,8651	60,00	57 531,91
15.	2521302602907z4	Placi termoizolante, placi polistiren XPS100	m2	158,9385	80,00	12 715,08
16.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz.	m2	233,8695	89,50	20 931,32





		cladiri 180 kg/m3*				
17.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1 449,6773	7,50	10 872,58
18.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	5,6080	2,00	11,22
19.	26531021008311	Tink	kg	2 662,8710	17,00	45 268,81
20.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	151,5115	95,00	14 393,59
21.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	56,0800	1,10	61,69
22.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,9486	10,17	9,65
23.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	3,50	0,00
24.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,8972	14,59	27,68
25.	2873122004100	Plase sudate BP 4 150*150 mm	kg	191,6172	15,00	2 874,26
26.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,4733	18,00	62,52
27.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	7 907,3304	1,10	8 698,06
28.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3365	0,00	0,00
29.	4100126202818	Apa	m3	4,9282	0,00	0,00
30.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	123,1305	1,10	135,45
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>229 184,98</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	5 209,9650	0,50	2 604,98
2.	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	32,6211	15,50	505,63
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,1138	200,00	22,76
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	30,0113	25,35	760,79
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	8,1573	15,50	126,43
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	24,6449	23,10	569,29
7.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	10,7361	45,00	483,12
8.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,6178	16,10	26,05
9.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	6,9466	28,75	199,71
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>5 298,76</b>

Total	Lei	445 663,35
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	47 515,41
Transportarea materialelor	4 %	9 167,40
Total		502 346,16
Cheltuieli de regie	5 %	25 117,31
Total		527 463,47
Beneficiu de deviz	6 %	31 647,80

**Total deviz:**

**559 111,27**

Intocmit

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)





Obiect "Тепло детям - энергетическая  
эффективность в действии" - С. Бешалма,  
район. Комрат

Investitor

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Теплоизоляция фасадов экспандированным пенопластом</b>				
1	CN54B прим	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Бетоноконтант" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Бетоноконтант" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			12,59 4,92
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	41,00	4,92
	2430226101010z1	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	0,4150	18,35	7,62
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,10	0,06
2	IzF55A	Termoizolarea exteriora peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 20 cm (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами с обрамлением проемов противопожарной минераловатой, шириной 20 см) EPS 100	m2			194,44 86,55
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8200	41,00	74,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2910	41,00	11,93
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3,7700	2,50	9,52
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,6000	2,50	14,14
	25213026029071	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* EPS 100 mm	m2	0,8200	60,00	49,69
	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	0,2000	89,50	18,08
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,50	8,33
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	3,50	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,10	6,67
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,50	0,39
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,50	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	25,35	0,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0190	23,10	0,44
3	IzF55B	Termoizolarea exteriora peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами) XPS 100 *утепление цоколя	m2			193,53 70,44
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	41,00	58,22
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	41,00	12,22
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,50	10,10
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	2,50	10,10
	2521302602907z4	Placi termoizolante, placi polistiren XPS100	m2	1,0700	80,00	86,46
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,50	8,33
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	3,50	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,10	6,67
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0230	15,50	0,39



1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,50	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	25,35	0,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	23,10	0,42
4	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			12,65 4,92
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	41,00	4,92
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	18,50	7,68
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,10	0,06
5	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК" ) Примечание: фоновые цвета стен: белый, бежевый, оранжевый	m2			89,29 50,02
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	41,00	50,02
	265310210083111	Tink	kg	2,3000	17,00	39,10
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	28,75	0,17
6	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent (Наружная окраска фасадов полимер-акриловыми вододисперсионными красками в 3 слоя, по существующей окончательной отделке) Примечание: окраска под объёмные шары с добавлением разноцветных красителей *см.проект	m2			36,38 18,45
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	41,00	18,45
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	26,80	17,15
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,00	0,10
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,10	0,55
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,50	0,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
7	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m. la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно) Монтаж сетки ВР-4 с ячейками 150x150мм, 147,07м2.	kg			17,50 1,84
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	41,00	1,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	41,00	0,20
	2873122004100	Plase sudate BP 4 150*150 мм	kg	1,0100	15,00	15,15
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,17	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,59	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,64	0,19
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	200,00	0,12
8	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм)	m2			237,83 118,90
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	41,00	118,90
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	95,00	97,87
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	2,20	9,78
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	17,10	7,43
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	15,50	0,39
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	16,10	0,18
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	45,00	3,28
9	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов) Коэффициент к трудозатратам=0,30	m2			13,17 9,23
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	41,00	9,23
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	2,000,00	0,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	2,000,00	0,20



*Handwritten signature*

1	2	3	4	5	6	7
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	2 000,00	0,60
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	2 000,00	0,24
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	18,00	0,05
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	0,50	2,25

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

